記者配布資料

平成２４年７月２６日

各 位

     京都創造者大賞事務局

京都創造者大賞京都創造者大賞京都創造者大賞京都創造者大賞 2012012012012222 受賞者決定受賞者決定受賞者決定受賞者決定およびおよびおよびおよび授賞式授賞式授賞式授賞式開催開催開催開催についてについてについてについて

 京都府・京都市・京都商工会議所ならびに京都創造者大賞顕彰委員会では、

京都府域における「京都ブランド」のイメージアップや京都の都市格向上に

著しく貢献している事例をオール京都により「創造者」として称え、その功績

を国内外に発信することを目的に「京都創造者大賞」を平成 19 年度より実施し

ており、今回６回目の実施となります。

 この度、選考委員会並びに顕彰委員会におきまして、厳正な審議の結果、

各賞の受賞者が決定しましたので、別紙の通りお知らせします。

 なお、授賞式を９月１０日（月）に京都産業大学壬生校地むすびわざ館にて

開催いたしますので、事前告知並びに当日の取材につきまして格別のご高配を

賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

   【本件照会先】

     京都ブランド推進連絡協議会

     (事務局)京都商工会議所 産業振興部 乾、西川

       TEL：０７５－２１２－６４５０

      FAX：０７５－２５５－０４２８

     mail：inui@kyo.or.jp

京都創造者大賞 2012 応募状況・選考経過

■募集期間 平成２４年４月２日（月）～５月３１日（木）

■応募件数 ２６４件（自薦 ５５件／他薦 ２０９件）

   もてなし・環境部門      ５７件（自薦  ７件／他薦 ５０件）

     アート・文化部門       ８２件（自薦 ２２件／他薦 ６０件）

     企業部門           ８６件（自薦 １８件／他薦 ６８件）

  未来への飛翔部門       ３９件（自薦  ８件／他薦 ３１件）

■選考経過 平成２４年５月～６月 事前調査

        平成２４年７月１３日 選考委員会

        平成２４年７月２６日 顕彰委員会

■顕彰委員会

 委員長  千  玄室 裏千家 前家元・大宗匠

 委 員  山田 啓二 京都府知事

     門川 大作 京都市長

     立石 義雄 京都商工会議所 会頭

     小松 和彦 国際日本文化研究センター 所長

     白石 方一 株式会社京都新聞社 代表取締役会長兼社長

     塚本 能交 京都商工会議所 副会頭

     鷲田 清一 京都創造者大賞選考委員会 委員長

大谷大学 教授

    渡部 隆夫 社団法人京都経済同友会 特別幹事

■選考委員会

 委員長   鷲田 清一 大谷大学 教授

 委 員   池坊 由紀  華道家元池坊 次期家元

  井上 利丸 ＮＨＫ京都放送局 局長

   黒田 清喜  株式会社京都新聞社 執行役員 編集本部長

   齋藤  茂  京都商工会議所 京都ブランド推進特別委員会 委員長

    ジェフ・バーグランド  京都外国語大学・大学院 教授

    茂山七五三  狂言師

  白幡洋三郎  国際日本文化研究センター 教授

    田中 誠二  京都商工会議所 京都ブランド推進特別委員会 副委員長

永田  萠  絵本作家

    西村 明美  柊家 女将

     岡本 圭司 京都府商工労働観光部 副部長

  西野 博之 京都市総合企画局政策企画室 京都創生推進部長

   奥原 恒興 京都商工会議所 専務理事

以 上

＜京都創造者大賞＞

葵祭行列保存会葵祭行列保存会葵祭行列保存会葵祭行列保存会／／／／賀茂御祖神社賀茂御祖神社賀茂御祖神社賀茂御祖神社／／／／賀茂別雷神社賀茂別雷神社賀茂別雷神社賀茂別雷神社

葵祭の伝統・文化を継承し、王朝時代の風雅を現代に伝える活動

＜京都創造者賞＞

＜もてなし・環境部門＞

NPONPONPONPO 法人日本料理法人日本料理法人日本料理法人日本料理アカデミーアカデミーアカデミーアカデミー

JAPAN ブランドとしての日本料理の新しい価値創造と世界的な普及活動

＜アート･文化部門＞

    ザイラーザイラーザイラーザイラー夫妻夫妻夫妻夫妻    （（（（エルンスト・ザイラーエルンスト・ザイラーエルンスト・ザイラーエルンスト・ザイラー、、、、カズコ・ザイラーカズコ・ザイラーカズコ・ザイラーカズコ・ザイラー））））

京都府南丹市日吉町にて 20 年以上にわたる「かやぶきコンサート」活動を実施

＜企業部門＞

株式会社京都銀行株式会社京都銀行株式会社京都銀行株式会社京都銀行

四季折々の京都の魅力をポスターで発信する「I Love Kyoto キャンペーン」

＜未来への飛翔部門＞

京都教育大学附属高等学校京都教育大学附属高等学校京都教育大学附属高等学校京都教育大学附属高等学校電子工学部電子工学部電子工学部電子工学部    e^e^e^e^ππππi +1 (ZERO)i +1 (ZERO)i +1 (ZERO)i +1 (ZERO)チームチームチームチーム

ロボカップジュニア世界大会での活躍など、ロボットの設計製作を通じた

次代を担う人材育成

京都創造者大賞京都創造者大賞京都創造者大賞京都創造者大賞 2012012012012222 授賞式授賞式授賞式授賞式・・・・記念講演記念講演記念講演記念講演    スケジュールスケジュールスケジュールスケジュール

  １．日  時 平成２４年９月１０日（月）１４時～１６時３０分

  ２．場  所 京都産業大学壬生校地むすびわざ館

（京都市下京区中堂寺命婦町 1-10 ※約 400 名収容）

  ３．スケジュール

           【13:30 開場】

 オープニング ハープ演奏  速海 ちひろ 氏    【14:00～14:10】

 開会の辞   京都創造者大賞顕彰委員会 委員長 千 玄室  【14:10～14:15】

 授賞式   創造者大賞        【14:15～15:05】

   創造者賞４部門

      受賞者インタビュー

 講 評   京都創造者大賞選考委員会 委員長 鷲田 清一 【15:05～15:20】

    （休  憩）

   記念講演  「ホスピタリティのまち」     【15:30～16:30】

対談：鷲田 清一 氏（大谷大学教授／同上）

西村 明美 氏（柊家女将／京都創造者大賞選考委員）

閉 会